existimari es consuetudine cotidiana posse intellegi, cum diceremus Roma\ a nos ire, etiamsi extra urbem habitaremus.

¹⁹⁰ D.49.15.30 Si id, quod nostrum hostes ceperunt, eius generis est, ut postliminio redire possit: simul atque ad nos redeundi causa profugit ab hostibus et intra fines imperii nostri esse coepit, postliminio redisse existimandum est. Paulus immo cum servus civis nostri ab hostibus captus inde aufugit et vel in urbe roma ita est, ut neque in domini sui potestate sit neque ulli serviat, nondum postliminio redisse existimandum est.

¹⁹¹ Trad. Alexandre Correia e Gaetano Sciascia, Manual de Direito Romano, São Paulo, Saraiva, 1951, vol. II. I. 1.12.5 *Si ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet, ius liberorum propter ius postliminii: quia hi qui ab hostibus capti sunt si reversi fuerint, omnia pristina iura recipiunt. idcirco reversus et liberos habebit in potestate, quia postliminium fingit eum qui captus est semper in civitate fuisse: si vero ibi decesserit, exinde, ex quo captus est*

O antigo uso da expressão *fines imperii*, por Cícero (*De Republica* 3,15,24) permite falar de “limites invisíveis”. Não se deve subestimar a influência da concepção virgiliana de *imperium sine fine* (Eneida 1, 278), comparada a *imperium Oceano...terminet* (Eneida, 1, 287), *imperium terris ...aequabit* (idem, 6, 772) com a Nov. 30, 11,2: *usque ad utriusque oceani fines*” e Nov. 9 *omnes terrae, omnes insulae totius occidentis, quae usque ad ipsos oceani recessus...*’

Inexistência de estrangeiros no Império. A *civitas augescens*.

Já assinalamos a cidadania crescente em Roma. As observações tanto sobre a cidadania como sobre o conceito de povo servem para alertar contra conclusões equivocadas, que a partir do erro em confundir Roma (*civitas* e *Imperium*) com o Estado (a utilização da expressão “Estado Romano”) geram equívocos graves como o de atribuir intuítos políticos (a unificação do Império), religiosos (aumento de adoradores dos deuses romanos), fiscais (aumento de receita) e processual (simplificar decisões judiciais) ao Edito de Caracala e não a conclusão de um longo processo histórico, desde a fundação da cidade, decorrente de valores da própria vocação de Roma.¹⁹²

Roma caracteriza-se pela expansão crescente de sua cidadania. À medida em que a cidade cresce, com as conquistas militares, os povos conquistados, primeiro no Lácio, depois em toda a península itálica e, por fim, em todo o orbe, vão se integrando ao povo romano e com a cidadania crescente expande-se, também, o Direito. O Império se forma e com ele a continuidade do Direito.